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Um novo tempo,

uma nova histéorial
Adirn 2025/2028

Igarapava/SP, 25 de agosto de 2025.

Oficio n2 377/2025

Assunto: Resposta Requerimento 081/2025 do Vereador llmo Sr. José Aguinaldo de Oliveira.

Com 0s mais respeitosos cumprimentos, sirvo-me do presente para encaminhar as
informagdes prestadas pelo Setor de Nutricdo, Chefe de Departamento do Fundo Social de
Solidariedade e Diretora Departamento de Saude da Prefeitura Municipal de Igarapava/SP, em
respostas a solicita¢ao formulada.

Sendo o que nos cabia informar, colocamo-nos a disposicdo para eventuais
esclarecimentos complementares.

Renovamos, por fim, protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAO SALVADOR, 70

Email:igarapavasaudg@gmail.com

Igarapava, 26 de agosto de 2025.

Oficio 329/2025- SMS

Resposta ao Requerimento N°® 81/2025

Interessado: Vereador José Aguinaldo Oliveira

Exmo Sr.

Carlos Roberto Rodrigues Lima
Presidente

Camara de Vereadores de Igarapava

lgarapava-SP
Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n? 81/2025, encaminhado por Vossa Exceléncia,
e apés andlise da solicitagao apresentada pelo vereador José Aguinaldo

Oliveira, prestamos as seguintes informacgoes:

1. Sobre os pedidos realizados em 2025

Foram feitos pedidos de aquisi¢ao de géneros alimenticios (frutas e legumes)
destinados & composigao de cestas pelo Fundo Municipal de Salde, conforme

discriminado abaixo:

: ntratoe |
" P g0
Mariana Ap. Valério Jard 02/01/2025 |00022/25 015/2024 2.148,65
: g Contrato Pregdo
Mariana Ap. Valério Jard 17/02/2025 ||00558/25 015/2024 2.148,65
N . _ Contrato Pregéao
2
Mariana Ap. Valério Jard 25/02/2025 {00630/25 015/2024 1.289,19
Contrato n°
Olivio e Olivio LTDA 02/01/2025 ||00023/25 ||233/2024 (Pregio ||1.074,50
015/2024)
Contrato n°
Olivio e Olivio LTDA 17/02/2025 ||00556/25 |233/2024 (Pregio ||1.074,50
015/2024)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAO SALVADOR, 70

Email:igarapavasaude@gmail.com

Contrato n°
Olivio e Olivio LTDA 25/02/2025 ||00631/25 |[233/2024 (Pregdo (644,70
015/2024)
APEP — Associagao dos Contrito n°
i‘fg‘}‘l,‘::l‘;ss ﬂ;"fg“;r‘:;;va ; 18/08/2025 |01811/25 066/2025 — 7.277,50
Reeitio Dispensa 016/2025

2. Contratos firmados e vigéncia

a) Contratada: SUPERMERCADO OLIVIO E OLIVIO LTDA

v Objeto: Aquisi¢ao parcelada de géneros alimenticios para cestas
v Vigéncia: 12 meses a partir de 20/05/2024

b) Contratada: MARIANA APARECIDA VALERIO PINHEIRO JARD

v Objeto: Aquisi¢éo parcelada de géneros alimenticios para cestas
v Vigéncia: 12 meses a partir de 20/05/2024

c) Contratada: APEP — ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES
AGRICOLAS DE IGARAPAVA E REGIAO, referente ao contrato 066/2025

(Dispensa n° 01 6/2025).

v Objeto: Aquisigdo parcelada de géneros alimenticios para cestas

ao F3D5-D438-6C2B-9F1E

=4

doc com briverificacao/F3D5-D0438-6C2B-0F1E e informe o codi

v Vigéncia: 03 meses a partir de 28/07/2025

3. Proximos Pedidos

Além dos pedidos ja informados anteriormente (Mariana Valerio, Olivio & Olivio
e APEP — Dispensa 016/2025), destacamos que 0S proximos pedidos passarao
a ser realizados utilizando-se os contratos recentemente celebrados, cujos

dados seguem abaixo:

inaturas,_acesse https://igarapava 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAO SALVADOR, 70

Email:igarap_avasaudg@gmaﬂ.com

Novos Contratos Vigentes
v Contrato n2 069/2025 - DNL Alimentos Ltda

Objeto: Fornecimento parcelado de géneros alimenticios (frutas, verduras e

legumes) para composigao de cestas.

Modalidade: Pregao Eletronico n® 024/2025.
Valor Global: R$ 171.164,16.
Vigéncia: 12 meses a contar de 11/08/2025.

v Contrato n2 078/2025 — APEP (Associagao dos Pequenos Produtores
Agricolas de lgarapava e Regiao)

Objeto: Aquisi¢ao parcelada de géneros alimenticios da agricultura familiar para

cestas distribuidas pelo Fundo Social e pelo Departamento de Saude.

Modalidade: Chamamento Publico n? 005/2025.
Valor Global: R$ 194.21 9,52.
Vigéncia: 12 meses a contar de 25/08/2025.

Diante do exposto, cumpre esclarecer que a Prefeitura Municipal de lgarapava
esta observando integraimente a Lei Municipal n® 1.192/2025, que instituiu o
Programa Municipal de Incentivo a Agricultura Familiar (PMIAF) e determinou a
priorizagdo da aquisicio de géneros alimenticios oriundos da agricultura

familiar, de associagoes e cooperativas locais.

O contrato celebrado com a APEP — Associagdo dos Pequenos Produtores
Agricolas de lgarapava € Regiao (Contrato n? 078/2025, assinado em
25/08/2025) encontra-se em plena consonéncia com a legislagao municipal e
federal aplicavel, garantindo a inclusdo produtiva dos agricultores familiares, a

economicidade dos precos praticados € a continuidade das politicas publicas de
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAO SALVADOR, 70

Email:igarapavasaudg@gmaﬂ.com

abastecimento e segurancga alimentar.

Portanto, pode-se concluir que a Administragdo Municipal vem cumprindo a Lei
ne 1.192/2025, alinhando-se aos principios da transparéncia, eficiéncia e
desenvolvimento sustentavel, estando o0s proximos pedidos de géneros

alimenticios ja programados para execugao com base neste contrato vigente.

Marisa Pinheiro Alves Ferreira
Diretora
Departamento Municipal de Saude

ificacao/E3D5-0438-6C2B-OF1E € informe o codigo E3D5-D438-8C2B-OF1E
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Oficio n° 058/2025

Igarapava, 18 de agosto de 2025.

CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

Assunto: Resposta ao Requerimento n® 081/2025

Prezados,

Em atencdio ao requerimento n° 081/2025, que solicita informagdes acerca da aquisicdo de
géneros alimenticios destinados & Alimentagdo Escolar, informamos que o municipio, por meio da
Central de Alimentagdo, tem realizado a compra de produtos oriundos da Agricultura Familiar, em
conformidade com a legislagio vigente, através do Chamamento Publico 003/2025, contratos
062/2025 - APEP — ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES AGRICOLAS DE
IGARAPAVA E REGIAO € 063/2025 - COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA
REFORMA AGRARIA TERRA LIVRE LTDA.

Cumpre destacar que as aquisi¢des seguem as disposigdes da Lei n° 11.947/2009, bem como as
Resolucdes do FNDE que regulamentam a aplicagdo dos Recursos do Programa Nacional de
Alimentagio Escolar (PNAE), garantindo que, no minimo, 30% dos repasses sejam destinados a
este segmento, sempre que houver oferta local de produtos compativeis com as necessidades do
cardapio escolar.

Reiteramos, portanto, 0 COMpPromisso em assegurar uma alimentag@io escolar de qualidade,
saudavel e adequada aos estudantes da rede municipal de ensino, a0 mesmo tempo que fomentamos
a economia local e valorizamos os produtores rurais do municipio e da regido.

Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Equipe de Nutrigdo
Cozinha Piloto
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Igarapava, 18 de agosto de 2025.
CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
Assunto: Resposta ao Requerimento n® 081/2025

1. Prezados, em atencdo ao requerimento n2 081/2025, que solicita
informagdes acerca do cumprimento do contrato com os agricultores familiares, no
que tange a legislagiio vigente, sob a Lei n? 1.192/2025 segue resposta relacionada
ao fundo social de solidariedade de Igarapava:

1.1. Considerando que a Lei n? 1.192/2025 determina sempre que
possivel que em compras de géneros alimenticios, ao menos 30% seja
oriundo da agricultura familiar municipal;

1.2. Considerando que em aquisigdo recente sob o contrato 066/2025
firmado com a APEP (Associagio dos Pequenos Produtores Agricolas de
Igarapava e Regido) para fornecimento de géneros alimenticios, foi
contratado 100% dos itens dos agricultores familiares;

1.3. Considerando que em processo de licitagdo em elabora¢do para
fornecimento para 12 meses, mesmo a lei pedindo no minimo 30%, serdo
adquiridos 40% da agricultura familiar municipal.

Este departamento preza pela atengdo adequada a qualquer lei que norteie o
assunto, bem como todo empenho para fornecer assisténcia e solidariedade a
quem necessita, ainda mais quando se trata de acesso a alimentos de qualidade,
variedade e quantidade (com orientagdo e acompanhamento de profissionais da
area como o Eng. Agronomo e Nutricionista do corpo de servidores municipais)

Com os fatos acima apresentados, este departamento afirma que sim, esta sendo
realizado o cumprimento do disposto na lei n¢ 1.192/2025.

Do mais ficamos a disposi¢cdo para sanar qualquer duvida ou necessidade de
esclarecimento.

Sem mais, ficam nossas estimas a esta Casa de Leis.
Atenciosamente
Maria da Gléria Fontana

Chefe de Departamento
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